

Michał Kamiński
Radny Rady Miejskiej
Gminy i Miasta Lwówek Śląski

197

RADA MIEJSKA w Lwówku Śląskim	
WYSTĄPIŁO dnia 13.01.2026	BURNO RADY
Skrępowano 02	

Lwówek Śląski, dnia 12 stycznia 2026 r.

Urząd Gminy i Miasta Lwówek Śląski	
WPŁYNĘŁO Nr 13.01.2026	SEKRETARZ

Burmistrz Gminy i Miasta Lwówek Śląski
Al. Wojska Polskiego 25A
59-600 Lwówek Śląski

Za pośrednictwem:

Przewodniczącej Rady Miejskiej w Lwówku Śląskim
Magdalena Wioleta Lewandowska

w sprawie realizacji w sprawie zasadności funkcjonowania Punktu Interwencji Kryzysowej oraz źródeł jego finansowania

Na podstawie ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym składam interpelację dotyczącą **zasadności organizacyjnej, prawnej i finansowej funkcjonowania Punktu Interwencji Kryzysowej (PIK)** działającego przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lwówku Śląskim.

I. Obowiązek gminy a forma realizacji zadań

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 14 ustawy o pomocy społecznej, **interwencja kryzysowa jest zadaniem własnym gminy.**

Jednocześnie przepisy **nie nakładają na gminę obowiązku tworzenia odrębnej jednostki organizacyjnej ani punktu** realizującego to zadanie.

W praktyce zadania te **mogą być w całości realizowane w ramach działalności MGOPS**, przy wykorzystaniu istniejących zasobów kadrowych i organizacyjnych.

W związku z powyższym proszę o odpowiedź:

1. **Jakie konkretne przesłanki merytoryczne i organizacyjne zdecydowały o utworzeniu PIK jako wyodrębnionej formy działania**, zamiast realizowania interwencji kryzysowej w ramach standardowych struktur MGOPS?
2. Czy przed utworzeniem PIK przeprowadzono **analizę potrzeb, kosztów i efektywności**, a jeżeli tak – proszę o jej udostępnienie.

II. Faktyczna odrębność organizacyjna PIK

Z dostępnych informacji wynika, że Punkt Interwencji Kryzysowej:

- funkcjonuje w tym samym budynku co MGOPS,
- korzysta z tej samej infrastruktury,
- realizowany jest przez osoby wykonujące zadania również w ramach MGOPS lub systemu przeciwdziałania przemocy.

W związku z powyższym proszę o jednoznaczne wskazanie:

3. Czy PIK posiada **odrębny regulamin organizacyjny**, zakres zadań oraz strukturę wewnętrzną?
4. Czy PIK dysponuje **odrębnymi etatami**, czy też zadania realizowane są w ramach tych samych stanowisk pracy?
5. Jakie elementy **realnie odróżniają PIK od działalności MGOPS**, poza samą nazwą zadania?

III. Finansowanie z tzw. „alkoholówki”

Z informacji publicznych wynika, że działalność PIK jest finansowana – przynajmniej częściowo – ze środków pochodzących z opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu, w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości, środki te **mają charakter celowy** i mogą być przeznaczane wyłącznie na zadania ściśle związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

W związku z powyższym proszę o odpowiedź:

6. Jakie **konkretne działania PIK** są finansowane ze środków „alkoholowych” i w jaki sposób wykazano ich bezpośredni związek z realizacją programu?
7. Czy prowadzona jest **wyodrębniona ewidencja wydatków**, pozwalająca jednoznacznie oddzielić:
 - o zadania stricte profilaktyczne,
 - o od ogólnych działań z zakresu pomocy społecznej i przeciwdziałania przemocy?
8. Czy istnieje ryzyko, że środki z „alkoholówki” **zastępują finansowanie podstawowej działalności MGOPS**, co mogłoby zostać zakwestionowane przez organy nadzoru finansowego?

IV. Ryzyka prawne i nadzorcze

W mojej ocenie obecny model funkcjonowania PIK może rodzić następujące ryzyka:

- **pozorne wyodrębnienie organizacyjne,**
- **nieczytelność struktury odpowiedzialności,**
- **potencjalne naruszenie zasad celowości i przejrzystości finansów publicznych,**
- możliwość zakwestionowania wydatków przez Regionalną Izbę Obrachunkową lub organ nadzoru wojewody.

W związku z tym proszę o wskazanie:

9. Czy gmina analizowała możliwość **realizacji interwencji kryzysowej wyłącznie w ramach MGOPS**, bez utrzymywania odrębnej nazwy i konstrukcji organizacyjnej PIK?
10. Czy planowane są zmiany organizacyjne w tym zakresie, mające na celu **uproszczenie struktury i zwiększenie przejrzystości finansowej**?

Uzasadnienie

Interpelacja ma na celu zapewnienie:

- zgodności działań gminy z obowiązującymi przepisami,
- racjonalnego i przejrzystego wydatkowania środków publicznych,
- uniknięcia potencjalnych zarzutów ze strony organów nadzoru.

Proszę o udzielenie pisemnej odpowiedzi w ustawowym terminie.

Z poważaniem,
Michał Kamieński
Radny Rady Miejskiej
Gminy i Miasta Lwówek Śląski